
Abstrakt 

 

 Diplomová práce se zaměřuje na individualizaci péče při zajišťování stravování         

ve třech domovech pro seniory v Jihočeském kraji. Cílem kvalitativního výzkumu bylo 

odkrýt, jaké jsou možnosti domovů při zajišťování stravování, kde leží hranice a limity 

individualizované péče a jaký zaujímají klienti domovů postoj k individualizaci.  

Výsledky výzkumu ukazují, že domovy pro seniory mohou vyjít klientovi vstříc 

v základních individuálních požadavcích, jako je například výměna neoblíbeného pokrmu 

za jiný nebo neoblíbené přílohy za jinou. Zohledňují se také zdravotní omezení klientů 

v přípravě a podávání stravy. Pro větší individualizaci však nemají domovy kapacitu. 

Problémem je i nedostatek personálu. Spíše než finančním rozpočtem jsou domovy 

limitovány zákonnými normami. Konzervativní a konformní postoje klientů nemotivují 

manažery domovů k rozšíření možností nebo ke změně systému. Pojem individualizace si 

domovy pro seniory vykládají různým způsobem a v praxi se spíše o individualizaci         

ve stravování snaží, než že by ji skutečně realizovali. Ukázalo se, že individualizace je 

komplexní fenomén, jehož míra naplňování závisí na mnoha faktorech, především            

na celkovém přístupu pracovníků ke klientům a na postojích samotných klientů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


